
Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                                                

«Средняя школа № 1» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 20.06.2024 г.                                                                                   № 134 

 

Об организации работы по введению 

учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 

 

На основании федерального закона от 29.12.2012 № 273-Фз «Об образовании в 

Российской федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающихся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», от 01 февраля 2024 г. 

№ 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования», на основании приказа комитета по 

образовани администрации  МО Богородицкий район от 05.06.2024  № 177 «Об 

утверждении «дорожной карты»  по введению учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) в целях работы по введению в общеобразовательных 

учреждениях  МО Богородицкий район учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» с 1 сентября 2024 г. ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить введение ученого  предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» в МОУ СШ № 1 с 01.09.2024 г. 

2. Назначить школьным координатором по введению ученого  предмета  «Основы 

безопасности и защиты Родины» заместителя директора  по УР Махалову О.В. 

3. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного  предмета   

«Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение 1). 

4. Заместителю директора по УР Махаловой О.В. ознакомить с планом мероприятий 

(«Дорожной картой») по введению учебного  предмета   «Основы безопасности и 

защиты Родины» всех участников образовательных отношений. 

5. Обеспечить информирование общественности о ходе и значимости введения 

ученого  предмета  «Основы безопасности и защиты Родины». 

6. Организовать работу по обновлению учебно-методической документации в МОУ 

СШ № 1. 

7. Внести изменения в основные образовательные программы начального, основного 

и среднего образования в части учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (Приложение 2). 

8.  Создать на школьном сайте подраздел, освещающий вопросы введения учебных 

предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины». 

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                   Ридель С.Э. 



  

Приложение 1 

к приказу  

от 20.06.2024 года №134 

Состав рабочей группы по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»   

в МОУ СШ № 1 

 

1. Махалова О.В., заместитель директора по УР. 

2. Синицын А.В.., преподаватель-организатор  ОБЖ. 

3. Рогова А.А., руководитель ШМО учителей начальных классов. 

4. Карп М.А. учитель технологии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  

от 20.06.2024 года №134 

 

Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приказ 

Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 12.08.2022) "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего, 

основного общего, среднего общего образования" (далее – обновленный ФГОС 

СОО) в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

(вступает в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися: 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 

2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов: 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины», Москва 2024. 

3) п.3.1. Учебный план 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты рабочей программы 

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

       Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

     Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура». 

   Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

      Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты рабочей программы 

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

 

 

 


	Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу начального общего, основного общего, среднего общего образования (приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 12.08.2022) "Об утверждении федерального государственного образов...
	1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися:
	2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов:
	3) п.3.1. Учебный план

		2024-07-29T13:08:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1"




